

**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
НА 31 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	<i>31 декабря 2021 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2020 года</i>
<b>АКТИВЫ</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	595 066 321	138 257 892
Средства в финансовых институтах	17 000	17 000
Инвестиции в долговые ценные бумаги	186 877 167	232 210 452
Инвестиции в долевые ценные бумаги	1 747	1 747
Кредиты и авансы клиентам	1 999 326 511	1 319 681 125
Основные средства и активы в форме права пользования	5 188 019	5 462 232
Нематериальные активы	5 566 033	5 684 660
Предоплата текущих обязательств по налогу на прибыль	-	196 015
Прочие финансовые активы	11 450 453	5 417 469
Прочие активы	354 054	268 023
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	272 678	191 476
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>2 804 119 983</b>	<b>1 707 388 091</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
Средства клиентов	1 898 429 002	1 097 659 295
Заемные средства	78 910 328	67 614 055
Выпущенные долговые ценные бумаги	191 456 190	113 680 020
Государственные субсидии	221 981 940	121 753 860
Отложенное налоговое обязательство	25 114 446	18 324 890
Обязательства по текущему подоходному налогу	92 900	-
Прочие финансовые обязательства	4 349 852	3 563 068
Прочие обязательства	2 681 864	2 009 583
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>2 423 016 522</b>	<b>1 424 604 771</b>
<b>КАПИТАЛ</b>		
Акционерный капитал	78 300 000	78 300 000
Дополнительно оплаченный капитал	127 470 774	95 406 389
Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(1 703 462)	(2 204 346)
Прочие резервы	2 283 335	2 283 335
Нераспределенная прибыль	174 752 814	108 997 942
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>	<b>381 103 461</b>	<b>282 783 320</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>	<b>2 804 119 983</b>	<b>1 707 388 091</b>

Председатель Правления

Л.Ибрагимова

Главный бухгалтер

Ж.Килтбаева



Дата подписания отчета 19 января 2022 года

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
ЗА ДВЕНАДЦАТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

	За двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2021 года (неаудировано)	За двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2020 года (пересчитано)
<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>		
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	171 023 329	111 433 654
Процентные и аналогичные расходы	(54 597 033)	(35 884 615)
<b>Чистая процентная маржа и аналогичные доходы</b>	<b>116 426 296</b>	<b>75 549 039</b>
Оценочный резерв под кредитные убытки	(2 406 247)	(5 529 664)
<b>Чистая процентная маржа и аналогичные доходы после создания резерва под кредитные убытки</b>	<b>114 020 049</b>	<b>70 019 375</b>
Доходы по госсубсидии	32 375 919	16 660 494
Комиссионные доходы	1 918 666	1 538 353
Комиссионные расходы	(7 111 094)	(6 637 232)
Расходы от модификации финансовых активов, оцененных по амортизированной стоимости, которая не приводит к прекращению признания	-	(5 754 051)
Расходы за вычетом доходов, возникающие при первоначальном признании финансовых инструментов по ставкам ниже рыночных	(41 393 980)	(22 895 729)
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	19 587	205 853
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	9 181	55 860
Прочие операционные расходы, за вычетом доходов	(1 907 488)	(1 489 861)
Административные расходы	(22 100 237)	(18 688 055)
<b>Чистая прибыль до налогообложения</b>	<b>75 830 603</b>	<b>33 015 007</b>
Расходы по налогу на прибыль	(10 075 780)	(1 230 924)
<b>Чистая прибыль</b>	<b>65 754 823</b>	<b>31 784 083</b>
<b>Прочий совокупный доход/(убыток):</b>		
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>		
Доходы за вычетом расходов по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	490 500	667 521
Доходы за вычетом расходов по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, перенесенный в отчет о прибылях и убытках в результате выбытия	10 384	(205 853)
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>		
Расходы за вычетом доходов от инвестиций в долевыми ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	(2 703)
<b>Прочий совокупный доход/(убыток)</b>	<b>500 884</b>	<b>458 965</b>
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД</b>	<b>66 255 707</b>	<b>32 243 048</b>

Председатель Правления

Главный бухгалтер



*(Handwritten signatures of the Chairman and Chief Accountant)*

Л.Ибрагимова

Ж.Килтбаева

Дата подписания отчета 19 января 2022 года